nimis aduritur. cum enim aduritur adustio in ea facit nigredinē. ex qua cum ammittat mirra/ vindictas introducat. Eruinosa vero colera ē quarta spēs que per vltiorē adustionē generatur ex passiva. quā enim tū aduritur q̄ eius humorositas exsiccat/ tūc dedinat color eius ad albedinem/ qualis est color cineris. nam calor in humido corpe primo nigredinē efficit. deinde cōsumpta totaliter humiditate alborē quādam introducit. vt est videre in lignis que priusq̄ cōuertant in cinerē/ cōuertuntur in carbonē frigiditas vero ecōuerso in humido facit albedinem. in sicco autē nigredinē opatur. sed hec vltima oibus alijs peior est et venenosior cuius venenosa qualitas pessimas et mortiferas inducit in corpe passiones. sicut hirsipilam/ et noli me tangere etc. Omni humor igitur colericus naturalis nō excedens terminos nature/ est aliorum humorū subtiliatū/ digestionis cōfortatiuus/ fecas et putredinis mundificatiuus/ corporis scdm dimensionē longitudinis et altitudinis distensiuus/ animositas et audacie generatiuus/ mobilitatis et leuitans affectiuus/ ad iram et ad appetitū vindicte excitatiuus/ venenis appetitus puocatiuus/ virtutis expulsiue adiuuatiuus/ materie grosse attenuatiuus/ et a cetero vsq̄ ad circūferentiam diffusiuus/ scdm cōtinitates et nigredinē superficiē substantiē i colore mutatiuus. Unde nota q̄ ipsi colerici generaliter solent eē iracūdi/ animo immanis/ leues/ instabiles/ impetuosos/ in corpe longitenues/ et macillenti/ colore fusca/ in cūmbus nigri et crispili hispidi et hirsuti tactu calidi/ et pulsus fortis et velocis. eorum vrina in substantia est tenuis et subtilis in colore. ignea/ rutilans et clara. hec colera si in aliqua parte corporis fuerit corrupta mollescissimas infert corpi passiones. Quarum hec sūt generalia signa. Sicut enim dicit cōstan. in panreg. li. ix. c. ij. Si corpi dñe colera corrupta/ erit cūns glauca vel atria et erit defectus appetitiue virtutis. amaritudo sentitur in ore/ ita q̄ dulcia videntur amara/ et sapida insipida. pūctura et ardor in stomacho ex calido fumo pūgente neruos stomachi et mordicante abhoiatio cū vomitu colerico cum siti/ lingue siccitas et fumo calido tracteam arteriam deficcante/ et humorē saliualem circa neruos lingue cōsumēte/ oculoꝝ cōcauitas cum humido aspectu/ pulsus subtilis velox et spissus vrina rubea et intensa/ dolor capitis grauis/ vigilia et alienatio mentis horribiles visiones in somnis. tales enim somniant de igne fulgore/ et stupēda aenis inflāmatione. q̄ fit ex igneo fumo petere cerebrū et imaginatiuā immutante.

Melancolia ē humor spissus et grossus ex fece et turbulenta sanguinis generatur. Et dicitur a melo quod ē niger et colu qd est humor/ inde dicitur melancolia quasi niger humor. unde a phisicis colera nigra nūcupatur. nam color eius dedinat ad nigredinē. Est autē melancolia alia naturalis/ alia innaturalis. Naturalis frigida est et sicca que fit in sanguine sicut sex in vno h3 generatiu? substantia est spissa et terestris. cuius sapor interdulcedinē et ponticatus existit viciu? acedidini. Hec melancolia in duas ptes habet diuidi. quarū vna remanet cū sanguine et penetrat secū ad membra cū necessitatis et iuuamētū fuit enim necesse vt cū sanguine misceret vt aptificaret sanguinē ad membra malancolia nutrienda. Iuuat etiā sanguinē qz inspissat eum ne sua liquiditate subterfugiat digestionē. Secūda vero pars transmittit ad splenē ppter necessitatem et iuuamētū. necesse enim fuit hoc ppter mundificationem totius corporis et ppter nutrimentū ipsius splenis. Iuuamētū vero ē vt pfluat in os stomachi vt. i. ipsuz fortificet et inspisset et vt ibi prurium faciat. et sic eraret famē et cooperetur ad desiderium nutrimentū. Illud autē est melancolie quod est superfluum sanguinem trāsmittitur ad splenē. et quod a splene egreditur est illud quo nō indiget splen ad sui nutrimentum. et sicut colera rubea iuuat stomachū ad expellēda supflua inferius/ sic melancolia iuuat virtutem appetitiuam superius. Dicitur autē sex sanguinis potius q̄ colere vel flegmatis qz resudat et separatur a sanguine sicut descendit hypostasis vrnalis siue sedimē in liquore. Defleuate vero nihil resudat nec descendit ppter eius viscositatem. Similiter nec de colera ppter eius subtilitatem. et ideo sex colere vel flegmatis nō vocat. Melancolia autē innaturalis non est ad modum hypostasis siue residentie et fecas/ sed p modum adustionis et anereitatis. et hoc accidit istis modis. agens enim calor nimis in substantiam flegmatis ipsam adurit et p adustionem nimiam in colerā adustam puenit. et si fuerit humor primo subtilis et aquosus quā aduritur efficit salus. et si fuerit grossus nabit ad acedidinem vel ponticatum. Si vero contingat sanguinez aduri vel inaneri aenis eius fit salus cū quādam dulcedine pauca. sed quādo contingit melancoliā naturalē aduri illa adustio seu aenis erit acris sicut acetum. et cū cadit insupficiem terre/ ebullit. cuius odor est grauis et acris sicut acetum quē musce fugiunt ppter odoris horribilitatem. et illa siquidem que magis est acris deterior est. Si vero melancolia quando

aduritur grossioris fuerit/substantie erit cinis
 eius minoris a credinis cum ponticitate pauca
 que cadēs sup terrā nimis ebullit ⁊ nimis i mē
 bra penetrat. nec ē minus maliciosa ⁊ veneno
 sa sed ita cito pimit sicut prima. Dec colera ni
 gra est nature inimica ⁊ pessimas bz ac morti
 feras qualitates. morbus enim inducit incura
 biles. sicut cancrū/lepram/et bmoī. et admirā
 one igitur incinerati p adustionem nimiam fle
 gmatū/sanguinis ⁊ melancolie naturalis/me
 lancolia innaturalis ⁊ pessima generatur ⁊ cū
 ex flegmate p decoctionem generet sanguis et
 ex sanguine p intensiōem generet colera. ex co
 lera vero melancolia/impossibile est ex ea bno
 morem vltimus generari/sed tantūmodo inci
 neratur. et ex illa incineratione naturalē humo
 rem inficiente ille humor pessimus accidentaliter
 pcreatur. vt dicit constan. li. i. c. xliij. Istius
 humoris domināns in aliquo corpe bectur si
 gna. primo qz calor cutis mutat in nigredines
 vel liuorem/more sentit acidū saporem/ponti
 cum ⁊ terrestrem fm humoris qualitatē paties
 animo est timidus sine cā. vnde galie. Si timor
 alicuius demonstrat sine cā/passio eius est me
 lancolia. vnde oēs hanc passionem habentes
 sine causa sunt timidi sepius atqz tristes. ⁊ hoc
 ex melancolico humore cor cōstringente. vnde
 sic tristes interrogati quid timeant vel pro quo
 doleant aut nō habeāt quid respondeāt. Alij
 tamen mortem sibi imminere putant irōnabi
 liter. alij inimicitias alicui⁹ formidāt. alij mor
 tem diligunt ⁊ desiderāt. vnde galie. in lib. pas
 sionum. Nō est mirū (inquit) si patiens colerā
 nigram/mistitiam/vel mortis suspitionē pati
 atur/cum exterius in corpe obscuritate nihil sit
 timidius. vnde qñ aliquod obscurū. vt ē fum⁹
 melancolicus opit cerebrum/necesse est vt pa
 tiens timeat. qz causam vnde timeat seors por
 tat ⁊ ideo somniat tembilis ⁊ tenebrosa ⁊ vi
 sui pessima ⁊ in odore fetida ⁊ in sapore aceto
 sa. ex quibus omnib⁹ melancolia passio habz
 nasci. Item maniacē ⁊ melancolice dispositio
 nis est quando tales de tristabili gaudent ⁊ ri
 dent. de re vero exultabili plāgunt atqz dolent
 Item tales ptnaciter tacent vbi esset loquens
 dum. ⁊ insolenter loquūtur vbi esset tacendus
 Item alij putant se esse vas facile/terreūqz. ⁊ ti
 ment tangi ne rumpant atqz frangantur. item
 quidam putant se pugno mūdum claudere et
 omnia in manibus cōtinere. ⁊ ideo manus ad
 cibum nō extendunt timent qz si manus exten
 derēt/partes mūdi defluerent ⁊ perirent. item
 quidam putant angelum tenere mundum ⁊ p
 tedio velle mūdū dimittere cadere. ⁊ ideo ma

nus erigunt ⁊ humeros volentes mūdum cor
 ruentem sustinere. ⁊ multum recalcitrant qñ
 manus ⁊ humeros supprimere a medicis com
 pelluntur. item aliquibus videtur qz caput nō
 habeant. vel si putāt se habere/illud caput pu
 tant esse plumbeum vel asininū seu aliter mon
 struosū. item alij audientes gallos cantare bra
 chia erigunt ⁊ se pcutiunt ⁊ canentes se esse gal
 los credunt. ⁊ tandem nimis clamantes rauca
 in clamando vel muti fiunt. item alij in suspi
 onem pessimam irrevocabiliter incidunt. ppē
 quod amicos odiunt vituperant ⁊ cōfundunt
 immo quādoqz pcutiūt ⁊ occidunt. has ⁊ mul
 tas alias mirabiles incurunt melancolici pas
 siones. put refert galie. ⁊ alex. ⁊ multi alij ancto
 res quas quidem longum esset p singula enar
 rare. qz hoc quotidie ad oculum experimur. si
 aut nuper accidit quendam nobilem ad tantam
 disipientiaz melancolie vicio decessisse/qz mo
 dis omnibus murelegum se putabat. vnde ali
 as qz sub lectis vbi catti insidiantur mundus
 quiescere non volebat. forte tali pena peccatis
 suis exigentibus percussus fuit nabuchodc no
 sor/qui puditatur in bystorij⁹ bestiam trifor
 men. s. leonem/aquilam/bouem septem anno
 rum spacio se putabat. becautem de melanco
 lia ⁊ de alijs humoribus naturalibus ⁊ non
 naturalibus. quantū ad hoc ptnet opusculū
 diuise nūc sufficiāt.

¶ Finis Liber Quartus.

c 5

De partibus humani corporis.

Libri Quintus.

Dictis de proprietatibus humorum restat aliqua dicere de dispositione membrorum que ex predictis humoribus componuntur. Et primo de proprietatibus eorum in genere/ deinde de singulis in specie dicendum est aliquid.

Nam ut dicit Avicenna, membra sunt corpora ex prima humorum permutatione creata, vel ut dicit supra Iob. Membrum est firma pars et solida animalis ex similibus vel dissimilibus composita ad aliquod speciale officium deputata. per hoc quod dicitur firma pars differt membrum a parte que non est firma, ut est spiritus. per hoc autem quod ex similibus et dissimilibus compositum/ insinuat membrorum duplex diversitas. scilicet simplicium sive consimilium et compositorum sive officialium. Nam consimilia membra dicuntur et simplicia quorum partes eiusdem nature sunt cum toto, ut quelibet pars sanguinis est sanguis. et sic de alijs/ et homini membra. scilicet simplicia organica et officialibus membris naturaliter sunt priora, ut puta ea componentia, sicut principium componens est composito prius. Organica sive officialia membra dicuntur ex consimilibus generata et statuta que ad completionem sensus et motus sunt anime instrumenta, ut manus/pes/oculus/ et consimilia, fuit enim necessarium quod in qualitate et quantitate essent diversa ut actio anime compleretur, natura enim fecit corporis instrumenta virtuti anime congruentia, virtutes enim siquidem anime sunt diverse/ et ideo membrorum diversitates sunt necessarie, ut patet in manibus in quibus sunt multi digiti et in quantitate et in qualitate diversi ut per eos possint magna sicut et minima retineri, cum igitur sit triplex anime actio. scilicet animalis/naturalis/ et spiritualis sunt membra istis operationibus anime necessaria, unde membra animalis virtutem sequentia dicuntur animalia et que fuerint necessaria ad sensum formandum et motum voluntarium in omnibus animalibus sicut cerebrum/nerui/oculi/ et alia instrumenta sensuum membra vero virtuti vitali obedientia dicuntur spiritualia vitalia que facta sunt propter anhelitus et vitalis spiritus attractionem/ et caloris mitigationem et vite preservationem, ut cor/pulmo/

et homini membra autem virtuti naturali deseruientia dicuntur naturalia, ut nutritiva, quorum quedam sunt nutritiva que, scilicet abum in membrorum substantiam transmutant sicut stomachus/epar/ et homini, quedam vero sunt generativa ad conservationem speciei ut, scilicet specificarent generalia/ et individuarent specificata, cum enim omnia individualia consumant/ necesse est ut per vim generativam ne penitus pereant reparent/ et sic in esse specificato saluent. Habent autem hec membra sibi quedam alia deseruientia et ipsa adiuuativa mutuo enim membra sibi invicem subministrant. Quorum enim membrorum deseruientia unitas est multiplex. scilicet preparatoria/purgatoria/ defensoria/deportatoria. Prima itaque sunt preparatoria, sicut organa sensuum deseruiunt cerebro/cordi/pulmoni/epati/stomacho et cetera instrumenta cibabilia Secunda sunt deportatoria, sicut sunt nervi/que suscipiunt spiritum animalem a cerebro et deferunt ad singula membra ad motum et sensum faciendum, similiter arterie deseruiunt cordi et vene epate, nam spiritum suscipiunt arterie a corde et deferunt ad pulsum faciendum/ et vene sanguinem ab epate ad corpus nutriendum. Tertia sunt purgatoria, scilicet illa que superflua expellunt et nociva, sicut foramina narium in capite et meatus per quem cor emittit superfluum fumositatem pulmoni ut emittat. Similiter astis fellis et splen purgant epata superfluitatibus colericis et melancolicis, sicut renes mundificant ab aquosis. Quarta sunt defensoria, sicut duo panniculi cum traneo defendunt cerebrum a nocumeto et lesione, et dicuntur a phisicis dura mater et pia mater. Similiter et ossa pectoris defendunt cor, et lacerti et teneritudines, constarum defendunt epata. Inter membra vero spiritualia cor est principissimum/ quod totius vite animalis est principissimum et caloris naturalis fundamentum, cuius adiuuativa sunt pulmo/panniculi/lacerti et arterie quorum motu aer ad cordis refrigerationem attrahitur et fumosus calor superfluus ab ipso remouetur, cuius defensiva interiorum sunt sui panniculi. Diafragma et homini membrorum naturalium et nutritiuorum principale est epata in quo sanguis digeritur unde corpus totum nutritur, cuius vicina ministerio sibi membra deputant. Ex predictis patet quod quedam sunt membra principalia quod aliorum membrorum inferiorum sunt principia/ et radicalia fundamenta. Quedam vero sunt officialia que influentiam virtutis recipiunt a predictis et ad conservationem animalis sibi invicem administrant. Quedam vero sunt similia que a constan. vocantur omiomeria, id est simplicia, et hoc ab omni quod est unum et meros quod est pars quod

De partibus huius corporis.

Unius generis sunt cum suis partibus? quo ad sensum. quod quilibet pars visibilis carnis est caro. et quilibet pinguedinis est pinguedo et sic de alijs. Recollige igitur ex predicis quod membra nature artificiosa ordinata sunt corporis a se ipsa perfectiva. sunt etiam influentiae et virtutis ab anima receptiva. Item quadam mirabili proportione harmonica prae se habent coniuncta. nam minora maioribus? et maiora minoribus nervis ut alijs ligamentis prae se habent coaptantur. Item sibi mutuo sunt ad ministrantia et suarum virtutum et operationum mutuo communicantia. nam superiora inferioribus administrant influentiam et gubernationem. inferiora superioribus supportationem. media vero utriusque impendunt/copulant/ et coopantur. oculi enim inferiora membra dirigunt et rectificat pedes vero et cura pondus aliorum sustentat et supportant. sed manus et brachia utraque adiuvant et defensant. Item membra quae diu reguntur ab anima sana permanent ad completionem suae actionis et perfectionem corporis sunt utilia. sed privata a regimine spirituum residuo corporis sunt nociva. Item membra pure impurbate complexionis ad obediendum actioni spiritus sunt habilitiora. unde dicit aristoteles. li. xvi. quod caput ideo est prae carnis et etiam pinguedinis propter meliorem sensum et intellectum. et hoc ideo est/ quod spiritus in nervis sensibilibus per carnis grossitatem in suo transitu nimis impeditur. Item tanta est connectio inter membra quae propter mutuam ad invicem colligantiam sibi mutuo copiantur. unde membrum minus copians condoleat amplius partem. et ideo si unum membrum lesum fuerit/ ad locum doloris effluunt humores aliorum membrorum sicut dicit ampboris. Dolor membri maior supervenit ens dolorem alterius membri denigrat/ et ei? diminuit sensibilitatem. ut patet in freneticis quibus si fortiter cura ac brachia constringantur dolor capitis diminuitur. quod ad contractum membrorum confluunt spiritus et humores ex quo superius caput alleviatur. Item membra quanto sunt nobilioris substantiae et compositionis/ tanto vehementius sentiunt et citius molestiam cuiuslibet lesionis. ut patet in oculo qui gravius leditur pulvere modico quam manus vel pes magno vulnere. et hoc accidit propter oculi nobilitatem. quod in eo spiritus sensibilis amplius dominatur. unde lesio quantumcumque modica in iuncturis membrorum in sensibilibus nervis maxime est nociva. quod per impedimentum talium membrorum potissime et citissime impeditur virtus sensibilis et motiva et dissolvitur totius corporis harmonia. Item in membrorum peractione ex errore nature aliquando accidit quod membra sunt superflua et

monstruosa. sicut dicitur in libro animalium. xvij. quod sepe sunt visa animalia habentia unum corpus et multa capita. sicut apparuit serpens unum habens duo capita. nec hoc mirum nisi quod rarum/ quod unum ovum aliquando habet duo vitella que tamen ad invicem una tela sunt distincta. et hoc accidit propter concursum duorum spermatum que diverso tempore tamen propinquo mutuo se contingunt. Et dicit idem quod ex tali ovo accidit membrum monstruosum. sicut pullus habens unum corpus et unum caput et quatuor pedes et quatuor alas habere visus est. Et secundum aristoteli. ibidem. hic error monstruosus maxime habet locum in ovibus et capris et in animalibus filiorum multorum. Et ideo dicit quod visus est caper habens in cruribus cornua in antiquis temporibus. Ista autem monstruositas in membris superfluis generaliter accidit ex superfluitate materie et defectu virtutis informativae ut dicit idem in eodem unde debemus estimare quod ista monstruositas in membris accidit ex materia. quando vero fortis est virtus operativa et materia est modica vel occasione aliqua diminuta/ et tunc quidem contingit multa apparere membra. sed in omnibus incompleta. quod virtus propter defectum materie complere non potest quod intendit. sicut dicit idem. virtus operativa forte operans nihil operatur sine materia perfecte vel complete. Augustinus. autem recitat de civi. dei i. lib. xvi. c. viij. Conacephales homines esse monstruosos canina capita habentes/ et vocis locallatus emittentes. Alios autem dicit esse sine cervice oculos habentes in humeris. Narrat etiam super idem quod temporibus suis natus est puer qui in superioribus membris erat duplex/ et in inferioribus simplex. nam duo erant capita et duo pectora et quatuor manus. venter autem unus et pedes duo et multa talia recitat ibi augustinus. in quibus omnibus error nature designatur. Item inter ipsa membra quo ad dignitatem et ordinem magna differentia est. Nam quedam sunt tribuentia ex se et aliunde non suscipientia. sicut cor quod nihil ab alijs suscipit secundum aristoteli. et tamen alijs vitam et motum distribuit et diffundit. Et sunt quedam que sunt distribuenda et suscipientia. sicut epa et cerebrum suscipiunt vigorem a corde et sunt principia virtutum quod alijs administrant membris. Sunt etiam membra nec tribuentia nec suscipientia sed sunt innixa propria virtute secundum opinionem medicorum. sicut sunt membra consimilia. et sunt membra suscipientia et non tribuentia. Sicut sunt membra instrumentalia que recipiunt a cerebro virtutem sensitivam vel motivam/ et quae